
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1335 del 19/04/2024

Proposta n. SERVPERS 1904/2024 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE,  DI  TIPO A,  AD INTERIM  
PER I  SERVIZI  LEGALI  -  SOCIETA'  PARTECIPATE E CONTROLLO ANALOGO, AL FUNZIONARIO  
DOTT. ELIO MESSINEO PER L' ANNO 2024.

                                    LA  DIRIGENTE DEL I SETTORE

Premesso che:
-ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme dettate dagli Statuti 
e dai Regolamenti, ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli  
atti che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono 
responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. 
D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165);
-l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le  
funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli  
atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);

Richiamati:
- la deliberazione della Giunta comunale n. 365 del 7 Ottobre 2022, avente ad oggetto: ”Macrostruttura del 
Comune di  Trapani.  Modifica  delle  linee  funzionali  e  dell’organigramma in funzione dell’attuazione del 
PNRR “con la quale è stato stabilito l’assetto definivo dell’organigramma funzionale del Comune di Trapani.
- l’ultimo Decreto sindacale n. 38/2023 con il quale sono stati rimodulati ed attribuiti gli incarichi ai dirigenti  
e con il quale è stato conferito alla disponente l’incarico dirigenziale del I settore denominato “ Affari generali 
-Organizzazione e gestione del personale – Servizi informatici e tecnologici – Servizi demografici – Servizi  
legali” ed ad interim l’incarico dirigenziale del IV settore, denominato “Servizi al cittadino“.

Richiamate, altresì:
- la deliberazione della G.M. n. 27 del 7 Febbraio 2024 avente ad oggetto:  Approvazione del Regolamento 
per l’istituzione, il conferimento, la revoca e  per la graduazione delle posizioni di elevata qualificazione. 
Istituzione delle posizioni di Elevata qualificazione,  con la quale la Giunta Comunale ha deliberato di:

“1. APPROVARE il “Regolamento per l’istituzione, il conferimento, la revoca e per la graduazione delle  
posizioni di elevata qualificazione” allegato al presente atto alla lettera “A” , dando atto di aver ottemperato  

Determ. n. 1335 del 19/04/2024 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



all’informativa obbligatoria di cui all’art. 4 ed al confronto di cui all’art. 5 del CCNL 2019/2021 comparto  
funzioni locali;
2. ISTITUIRE le posizioni di lavoro di elevata qualificazione, in ragione dell’importanza e rilevanza delle  
funzioni svolte dai Servizi cui si riferiscono, avuto riguardo alla missione istituzionale e all’organizzazione  
generale degli uffici, attualmente corrispondenti alle posizioni già istituite con deliberazione della Giunta  
municipale n.  367 del 29 Ottobre 2019, salvo successive modifiche che dovessero rendersi  necessarie in  
funzione di nuove ed eventuali riorganizzazioni”;

- la determina dirigenziale del Segretario Generale n. 679 del 23/02/2024 avente ad oggetto: “Conferma, in 
esecuzione  alla  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  27/2024,  incarichi  di  Elevata  Qualificazione  della 
macrostruttura Segreteria Generale - Attuazione Programma di Governo alle dott.sse A.Luppino, M.Cricchio 
ed ai dottori N.Giuffrida ed E. Messineo con attribuzione indennita' attualmente corrisposta, salvo conguaglio, 
fino a definitiva pesatura ed attribuzione del nuovo valore delle posizioni di E.Q.;

Atteso  che  risulta  in  servizio  nell’Ente,  assegnato  alla  macrostruttura  Segreteria  Generale  -  Attuazione 
Programma di Governo, il Funzionario dott. Elio Messineo, già titolare di posizione di elevata qualificazione 
relativamente al servizio 3 - Ufficio Supporto del Consiglio Comunale e che lo stesso  con ordine di servizio 
n. 35558 del 03/05/2023, a firma del Segretario Generale, è stato incaricato di ricoprire ad interim, anche 
l’incarico di Responsabile del Servizio Legale, Società Partecipate e Controllo Analogo”;

Richiamato  l'art.  6,  comma  6,  del  regolamento per  l’istituzione,  il  conferimento,  la  revoca  e  per  la 
graduazione delle posizioni di elevata qualificazione, che testualmente recita: “In caso di incarico attribuito  
ad  interim al  titolare di  E.Q.  compete,  nell’ambito  della  retribuzione  di  risultato,  un  ulteriore importo  
commisurato al 25% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per l’incarico di E.Q.  
oggetto del conferimento ad interim. Il maggiore importo attribuito per remunerare il compenso dell’incarico  
ad interim è imputato a carico del fondo a valere sull’indennità di posizione vacante attribuita ad interim”.

Considerato che all’attualità il “Servizio Legale, Società Partecipate e controllo analogo” non dispone di 
Titolare di E.Q., al fine di salvaguardare il principio costituzionale del buon andamento della P.A., si ritiene 
opportuno attribuire,  ad interim per l’anno 2024,  al dott. Elio Messineo  l’incarico di elevata qualificazione,  
di tipo A  per il suddetto servizio;

Dato atto   che il funzionario incaricato sopra citato risulta in possesso delle competenze professionali  ed  
esperienza necessarie allo svolgimento delle funzioni cui viene preposto come si evince dal relativo fascicolo  
personale;

Visti:
- il D.lgs 165/2001;
- il D.lgs 267/2000;
- Il Regolamento degli Uffici e dei servizi;
- il Regolamento per l’istituzione, il conferimento, la revoca e per la graduazione delle posizioni di elevata 
qualificazione.
- lo Statuto Comunale;

      
           DETERMINA

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente  
trascritti:
1. Conferire, ai sensi dell'art. 6, comma 6, del regolamento per  l’istituzione, il conferimento, la revoca e per 
la  graduazione  delle  posizioni  di  elevata  qualificazione,  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale 
n.27/2024, per l’anno 2024,  al funzionario dott. Elio Messineo,  l’incarico di elevata qualificazione di tipo A, 
ad interim per i  Servizi Legali -  Società Partecipate e controllo analogo;

Determ. n. 1335 del 19/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



3. Assegnare al funzionario citato, in relazione alla competenza del servizio, gli obiettivi derivanti dal Piano 
degli  obiettivi  approvato  con deliberazione  della  G.M.  n.  145  del  15  Aprile  2024  e  ss.m.ii  riservandosi 
l'assegnazione, all’occorrenza, di specifici e particolari obiettivi in aggiunta a quelli in premessa specificati;
4. Specificare che la spesa per la remunerazione della retribuzione di posizione e di risultato da corrispondere 
al  titolare   di  E.Q  di  cui  all’odierno  provvedimento,  trova  copertura  finanziaria  nel  fondo  del  salario  
accessorio dei dipendenti, parte stabile del suddetto fondo.
5.  Riservarsi  di procedere alla revoca dell’incarico prima della  scadenza, con atto  scritto  e motivato, in 
relazione  a  mutamenti  organizzativi  o  in  conseguenza  di  specifico  accertamento  di  risultati  negativi 
dell’operato  in  capo  allo  stesso  titolare  di  E.Q.,  ovvero  in  caso  di  esito  negativo  delle  condizioni  di  
conferibilità comunicate dal parte del responsabile del PCTC;
6.Onerare  il  funzionario  citato  al  punto  1.  di  provvedere  alle  eventuali  nomine  dei  responsabili  di 
procedimento dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e di comunicare tali nomine alla scrivente, in mancanza  
delle quali, sarà ritenuto che tale ruolo sia rivestito direttamente dal titolare dell’incarico di E.Q. ( tipo A );
7. Trasmettere la odierna determinazione al Funzionario interessato , al Servizio Gestione del Personale, al 
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT)  e  p.c.  al  Sig.  Sindaco, 
all’Assessore al Personale, al Segretario Generale;
8.  Dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nonché  sul sito istituzionale di questo Ente, a  
cura del Responsabile del procedimento.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal 
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE 
che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 19/04/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 19/04/2024

Determ. n. 1335 del 19/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


